
VIERNES, 1O NOVIEMBRE SABADO, 11 NOVIEMBRE

16:30
17:00

Conferencia inaugural
Implementación del trayectoma en la práctica clínica
dr. Alvar Agusti
Hospital Clinic. Universidad de Barcelona, Barcelona.

17:00
17:30

17:30
18:00

Symposium GSK
Rasgos tratables en el paciente EPOC
DRA. ANA LUCÍA FIGUEREDO CACACHO
Hospital General Militar de la Defensa, Zaragoza.

20:30
21:00

19:00
20:00

20:00
20:30

18:00
19:00

Cofee break

SYMPOSIUM ASTRAZENeCA
Benralizumab: del mecanismo de acción a la 
excelencia en vida real en pacientes con AGE

Moderador: DR. José Ángel Carretero Gracia 
Hospital Universitario Royo Villanova, Zaragoza.
Dra. María Victoria Del Pozo Abejón 
Hospital Universitario Fundación Jiménez Diaz, Madrid.

Moderadora: DRa. Elisabet Vera Solsona 
Hospital Universitario Royo Villanova, Zaragoza.
DRA. María Aguado, DRA. Cristina Romero, DRA. patricia Bayod 
Y DRA. Laura Martín

Symposium GSK
El papel de la terapia biológica en el tratamiento de 
los pacientes con asma grave y rinosinusitis crónica 
con poliposis nasal. Desde la clínica hasta la medicina 
basada en la evidencia

Dra. Mariana Muñoz
Hospital Universitario de Bellvitge, Barcelona.
Dr. Xavier González Compta
Hospital Universitario de Bellvitge, Barcelona.

Conferencia
dr. Miguel Divo
Harvard Medical School, Boston, USA

08:30
09:30

Talleres
(Eco tórax, VNI/O2 alto flujo)
PATROCINADO POR GSK

09:30 
10:00

Mecanismos fisiopatológicos en el síndrome hepato-pulmonar
dr. Roberto Rodriguez-Roisin
Universidad de Barcelona, Barcelona

10:00
10:30

Bases biológicas de las comorbilidades de la apnea del sueño
dr. Fran Garcia-Rio
Hospital La Paz, Universidad Autónoma de Madrid, Madrid

10:30 
11:00

11:00 
11:30

Oxido Nítrico en obesidad y asma: 
fisiopatología y oportunidades terapéuticas
Dr. Fernando Holguin
University of Colorado, Denver, USA

Cofee Break

11:30
12:00

Estratificación pronóstica del TEP:
un cambio de paradigma
dr. David Jiménez 
Hospital Ramon y Cajal;
Universidad de Alcalá de Henares, Madrid.

12:00
12:30

13:00
13:30

14:00
14:30

13:00
13:30

12:30
13:00

RIESGO CARDIOVASCULAR. EXACERBACIONES DE EPOC.
PROPUESTA ROMA 
drA. MARTA MARÍN oto
Hospital Clínico Universitario, Zaragoza.
PATROCINADO POR ASTRAZENECA

Conferencia
dr. Victor Pinto-Plata
Lahey Clinic. Boston, USA

Conferencia
dr. Antonio Anzueto
University of Texas Health, San Antonio, USA

Conferencia
dr. JAVIER zulueta
Hospital mount sinai morningside, nueva york, usa

Conferencia
dr. Bartolomé Celli.
Harvard Medical School, Boston, USA

SABADO, 11 NOVIEMBRE

SYMPOSIUM ASTRAZENeCA
Tezepelumab: Revolucionando el Asma Grave desde el 
epitelio bronquial

DR. VICENTE PLAZa 
Hospital Santa Creu i San Pau, Barcelona.
Dr. LUIS BORDERÍAS
Hospital San Jorge, Huesca.

Vacunas para pacientes crónicos respiratorios

De pre-EPOC a EPOC, ¿podemos predecir quien ? Del Estetoscopio de Laennec a la Inteligencia Artificial: 200 
anos de Progreso en el cuidado del Paciente con EPOC



Organización y Patrocinio

Con el RECONOCIMIENTO científico de:

COLABORADORES

PROYECTOS Y PERSONAS S.L.
C/ Ibón de Estanés, 2, local.

50011 – Zaragoza
+34 976 467 898

info@proyectosypersonas.es

BIENAL INTERNACIONAL DE AVANCES
EN ENFERMEDADES RESPIRATORIASIX

ZARAGOZA, 10 - 11 noviembre 2023

Coordinadores:
Dr.D. José Maria Marín Trigo 

Dr.D. Bartolomé R. Celli
Sede: 

Paraninfo de la Universidad de Zaragoza
Pza. Basilio Paraíso, 4 Zaragoza 

PROGRAMA PRELIMINAR

EPOC

Cambiando la historia
narural de las neumopatías




